Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO:  N° 062/2021

EMENTA: PROCEDER A LIMPEZA E SOLICITAR AO PROPRIETÁRIO A

REISNTALAÇÃO DA CERCA DA LATERAL DA AVENIDA SEBASTIAO

CARANGOLA NO BAIRRO SANTA CLARA, DE ACORDO COM OS

PARAMENTROS DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO-ES.

Os vereadores que está subscrevem nos termos regimentais, INDICAM a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado o Exmo. Sr. prefeito, para que este viabilize junto

ao setor competente, providências para que seja feito o pedido junto ao (s) proprietário

(s) da (s) propriedade (s) que acompanham a Avenida Sebastião Carangola, para que o

mesmo, proceda com a reinstalação de sua cerca, de acordo com os critérios do nosso

Plano Diretor Municipal, bem como, a Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro faça

a limpeza dos locais onde o espaço de calçada já estejam dentro dos padrões estabelecidos

por Lei.

Justificativa

Tal solicitação tem por objetivo permitir que os transeuntes que passam pela Avenida

Sebastiao Carangola, principalmente no ponto que parte da entrada do Bairro Santa Clara,

até depois da primeira curva a esquerda da mesma avenida, afim de propiciar uma área

de calçada para as pessoas que ali passam caminhado na rua por não terem condições de

utilizarem, por não existir, um passeio público adequado, evitando quem sabe, até

possíveis acidentes, como atropelamentos, fora que tal trabalho adequará a devida área

ao Anexo 9 do parágrafo 9º, do Art. 234 da lei 1298/2008(PDM).

Sem outro objetivo, solicitarmos a intermediação junto a quem de direito, e sugerimos

que a administração atenda ao pedido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 31 de março de 2021.

JOSE VALBER CABRAL LISBOA

Vereador

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador

THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/